
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  127Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Santarém no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528 /1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Orlane Ferreira Nunes 57227349 /1
Willian Cândido Félix 57224024 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2361 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Soure no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal. Com Pernoite.

nome matricula
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2362/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000627;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Conceição do Araguaia no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Diego Oliveira Lemos 5964624 /1

Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1
João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
Marizângela Bittencourt 57201741 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2364/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000618;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Itupiranga no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673 /1
Dennis de Lima Duarte 5958558 /1
Francisco Aires da Silva 57201674 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2365 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000573;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Belém no período de 16/07 à 01/08/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907 /2

Jhoseph Ricardo Costa e Costa 5958766 /1
Joana Paula Neves dos Santos 5958963 /1

José Leandro Cecim Pinto 5964208 /1
Reinaldo da Silva Braz 5958760 /1

Rodrigo Serra dos Santos 4220010 2
Thiago da Luz Rodrigues 5958619 /1

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2366/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000628;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Belterra no período de 16/07 à 01/08/2023, com a finali-
dade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação no município 
acima citado, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023”. 

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2367/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000616;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de São Félix do Xingú – 16/07 à 23/07/2023, Concei-
ção do Araguaia/Belém – 24/07 à 01/08/2023, a fim de reunir, planejar e 
acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes de fiscalização de trân-
sito, bem como controle de fluxo de veículos nos referidos municipios, em 
especial por ocasião da “Operação Verão 2023”.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2368 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000544;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada naquele município conforme 
ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN.. Com Pernoite.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2369/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000620;


